N. 603.

*E Regio Monte, 5.VI.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Preslao Lanckoroński (in ms. Pczestiaz Laukronitzky), capitaneo Chmiel-*  
*nicensi,*

*equum sibi mitti petit; ipse equum, arma et annum salarium per ser-*  
*vitorem capitanei mittit et addit eum eodem salario pro libitu uti*  
*posse et «Franciscum Horn, aut alterum, eius participem facere».*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 80-81.*

N. 604.

*E Regio Monte, 6. VI.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Lucae a Górká, castellano Posnaniensi, Maioris Poloniae capitaneo ge-*  
*nerali,*

*servum suum Clementem cum litteris mittit et equum sibi per eum mit-*  
*ti poscit.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 81-82.*

N. 605.

*E Regio Monte, 6. VI.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Latałski, episcopo Posnaniensi,*

*servum suum Clementem cum litteris mittit et equum sibi per eum*  
*mitti petit («is praesens Magnificentiae Vestrae indicabit, narrabit*  
*ac demonstrabit, qualem equum et cuiusmodi coloris a Magnificen-*  
*tia Vestra emere cupimus»).*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 82-83.*

E Regio Monte, 13.VI.1531.

*Albertus dux in Prussia**Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario, pro sollicitudine in negotiis suis demonstrata gratias agit; officia vicissim defert; de regis et reginae bona valetudine gaudet.**(Latine)**Ostpr. Fol., vol. 49, f. 83.*

E Regio Monte, 17.VI.1531.

*Albertus dux in Prussia**Sigismundo I regi Poloniae**quod rex « nullam sinistram suspicionem » de se conceperit in causa, quae sibi cum Gedanensibus intercedit, gaudet; de eorundem Gedanensium iniquitate queritur.**Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 84-85.*

De caussa arresti inter Suam Celsitudinem et Gedanenses.

In primis offero Regiae Vestrae Maiestati omne obsequium ex sincero animi affectu, quam salvam et incolumem esse percipio.

Serenissime Rex.

Accepi Regiae Vestrae Maiestatis literas, causam arresti inter me et Gedanenses continentes. Et laetor Regiam Vestram Maiestatem nullam sinistram suspicionem de me concepisse, perinde quasi animum Regiae Vestrae Maiestatis iuraque et privilegia offendissem. Quo nomine ago Regiae Vestrae Maiestati immensas gratias et dabo, Christo Iesu bene adiuvante, operam, ut nunquam eiusmodi aliquid committam, quod possit Regiam Vestram Maiestatem offendere.

Quod vero ad negotium ipsum adinet, satis abundeque Regiae Vestrae Maiestati apud nobilem a Steinkirchen significavi, in quem necessitatis angulum Gedanenses me impulerint, ut invitus coactus fuerim vim vi et fraudem fraude repellere. Nimirum cum Gedanenses veteribus initis pactis et longaevis consuetudinibus frivolis arrestationibus sive sequestrationibus contraierint, utcunque illae iure civili expressis verbis prohibitaee sunt. Atque hoc unum quaerant, ut me, qui in quasi possessione libertatis sum, ad agendi onus temere detrudant. Id quod non potest primum Regiae Maiestati, deinde mihi non magnum discrimen parere. Quandoquidem fieri potest, ut provintia Borussiae, quam in feudum iure utilis dominii possideo, ad Regiam Vestram Maiestatem pleno iure perveniat, hocque feudum Regiae Vestrae Maiestati vel saltem successoribus tandem aperiatur. Quae cum ita se habeant, supplico Regiae Vestrae Maiestati, ut me hoc in negotio excusatum habeat, neque permittat, ut Gedanensibus contra aequitatem, civilia et naturalia iura, quidvis pro eorum libidine perpetuo liceat. Siquidem paratus sum a meo incepto desistere, dummodo ipsi a temerario suo ausu priores desistant, vel ab ipsis in ius vocatus coram Regia Vestra Maiestate, iudice meo ordinario, eorum insimulationibus respondere, dummodo hoc mihi non eripiatur, ut ex convento sive reo, nempe propter

libertatis quasi possessionem, actor minime efficiar. Quod ut liquidius pateat, et quam malim ego bonus esse vicinus quam litigare, transmitto Regiae Vestrae Maiestati exemplar literarum, quas ad Gedanenses scripsi atque in Latinum idioma ex Germanico transferri feci... Datae e Regio Monte, XVII Iunii anno etc. MDXXXI.

*In initio epistolae in margine:* Regi Poloniae, XVII Iunii.

N. 608.

*E Regio Monte, 21.VI.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
Sigismundo I regi Poloniae  
de Masovitis monetam Pruthenicam accipere nolentibus queritur.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 86-87.*

#### De re monetarea.

Serenissime Rex, Domine Clementissime etc.

Accepi a Reverendissimo Domino Episcopo Varmiensi<sup>1)</sup>, vicino et amico meo dilecto, literas, quibus mihi significat subditos Reverendissimae eius Paternitatis ex Mazovia redeuntes eidem Suae Paternitati indicasse, quod subditi Regiae Vestrae Maiestatis in Mazovia monetam Regiae Vestrae Maiestatis Toronii et meam hic in Regio Monte excusam accipere nolint. Quae inobedientia cum sit contra Regiae Vestrae Maiestatis mandatum, et tum meis, tum Reverendissimae eius Paternitatis subditis magnum damnum allatura sit, atque ego non ignorem ea omnia a Mazoviensibus, Regia Vestra Maiestate inscia et invita, moliri, non potui mihi temperare, quin hanc temerariam inobedientiam Mazoviensium Regiae Vestrae Maiestati hisce meis literis notam facerem. Proinde Regiae Vestrae Maiestati qua decet reverentia supplico, ut non dedignetur subditis suis in Mazovia praecipere ac mandare, ut monetam meam iuxta Regiae Vestrae Maiestatis mandatum, quod praecipit, ut moneta mea aequae ac non aliter accipiatur in Regno Poloniae, in Mazovia ac Russia, atque solet in Borussia, <sup>a)</sup>accipiant et non reiiciant<sup>b)</sup>. Qua in re, quia aequum et Regiae Vestrae Maiestatis mandato consentaneum peto ac rogo, non dubito eandem se facillimam praebituram et suis subditis in Mazovia mandaturam, ut posthac Regiae Vestrae Maiestatis, ut Regis et Domini sui clementissimi, mandato minime inobedientes se praebeant. Quod ipsum ego omnibus debitis officiis ac servitio erga Regiam Vestram Maiestatem, ut Dominum meum clementissimum, diligenter atque sedulo promereri studebo... Datae e Regio Monte, XXI Iunii anno etc. XXXI.

*In initio epistolae in margine:* Regi Poloniae, XXI Iunii.

a)-b) in ms. haec verba per errorem expuncta erant.

1) Mauritius Ferber.

N. 609.

*E Regio Monte, 22.VI.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Stanislao Orbidano (Orwid), tivuno Telszensi,  
pro Ioanne Buchner (in ms. Buhener), subdito suo et scriba Ragnetensi,  
cui Maurus Rasys, subditus Orbidani, viginti tauros debet et neque  
eos restituere neque pro eis pecuniam solvere vult, intercedit, ut ei  
sine ulteriori procrastinatione iustitia administretur.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 87-88.*

N. 610.

*E Regio Monte, 24.VI.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Annae duci Masoviae*

*Christino Kuberski (in ms. de Cubersky), vexillifero Visnensi, sibi ab  
ea commendato, se libenter profuturum esse significat et apud  
Regni thesaurarium [Nicolaum Szydłowiecki] intercessurum, ut de-  
bitum ei salarium reddatur.*

*(Latine)*

*Cfr. El. XXXV, N. 257.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 88-89.*

N. 611.

*E Regio Monte, 28.VI.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Georgio Radziwiłł, exercituum M.D.L. capitaneo generali,  
rogat, ut virginem Annam Lindenaw, proxime praeterito bello inter Po-  
loniam et Prussiam gesto captivam in Lithuaniam abductam, sibi  
restituat.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 89-90.*

*Repetit Annam Lindenaw.*

*S[alutem] et benevolentiam nostram.*

*Certiores facti sumus in proxime praeterito bello inter Regnum  
Poloniae et provintiam Prussiae exorto virginem quandam, nomine An-  
nam de Lindenaw, captivam e provintia nostra ductam et iam in Ma-  
gnificentiae Vestrae potestate atque districtu eam esse ac teneri. Nos  
vero, quia non dubitamus Magnificentiam Vestram non latere, qui con-  
tractus initi et confirmati, quae foedera pacis icta et corroborata sint  
inter Regnum Poloniae et provintiam Borussiae, postquam bellum di-  
remptum ac sedatum fuit, videlicet inter reliqua contractum pacis hoc  
in se habere, ut omnes captivi suis antiquis et prioribus dominis red-  
dantur et restituantur, desideramus gratiose atque enixe a Magnificen-  
tia Vestra petimus, ut non gravetur nobis dictam virginem iuxta prae-*

dictum contractum reddere ac postliminio restituere. Et plane confidimus Magnificentiam Vestram hac in re ex dicti contractus valore voluntati nostrae et iustae petitioni satisfacturam et praememoratam virginem nobis reddituram, perque Georgium Meck, civem Wilnensem, qui eam nostro nomine a Magnificentia Vestra accipiet ac ut honeste ad nos perveniat procurabit, missuram. Qua in re Magnificentia Vestra faciet saepe dicto contractui rem consentaneam, nobis vero maiorem in modum gratam. Volumus autem, ut Magnificentia Vestra hoc sibi de nobis persuadeat, ut si erit aliquid, quod ad Magnificentiae Vestrae commodum amplificandum faciat, datorios nos operam, ut vicissim praestemus nos aequos ac lubentes... Datae e Regio Monte, 28 Iunii anno 1531.

*In initio epistolae in margine: Georgio Radivil, 28 Iunii.*

N. 612.

*E Regio Monte, 29.VI.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
Christino Kuberski, vexillifero Visnensi,  
significat se scripsisse praefecto suo in Lyck (Elk), ut ei annum salarium persolvat.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 90-91.*

N. 613.

*E Regio Monte, 1.VII.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario,  
de Sigismundi ab Herberstein opera « in componendis controversiis duorum monarcharum » (scil. regum Ferdinandi et Ioannis); de Hieronymi Łaski incolumi reditu; de duce Michaele Gliński in Moscovia; de mercatore ab Ibrahim bassa misso bene tractando; de negotio Christophori Szydłowiecki cum Georgio marchione Brandenburgensi et Friderico duce Legnicensi.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 91-93.*

Fit mentio officii Sigismundi Herberstein in componendis controversiis duorum Monarcharum etc., Łaski etc., Ducis Michaelis etc., mercatoris a bassa etc., negotii Schid. et Georgii et Ducis Legnicensis etc.

Accepimus literas Illustritatis Vestrae sabbatho a feriis divi Viti martyris scriptas. Neque dubitamus literas nostras, quibus Illustritati Vestrae atque aliis Dominis fratribus et amicis respondemus, oblatas esse. Gratum est nobis Dominum Sigismundum ab Herberstein tam esse officiosum in componendis controversiis duorum Monarcharum, nihil diffidentes sua industria et Illustritatis Vestrae apud eum inter-

cessione futurum, ut se optimum apud Serenissimum Dominum Ferdinandum Regem etc. mediatorem praebeat, quo nobis Teutonicorum Ordo perpetuo non sit molestus.

Dominum Lasky<sup>1)</sup> incolumem appulisse libenter legimus. Rogamus autem Illustritatem Vestram, ut si quid egerit scitu dignum, Illustritas Vestra nobis significet. De aliis novis ago Illustritati Vestrae gratias.

Quod ad Ducem Michaelem<sup>2)</sup> adinet, grave est admodum habere custodes potius quam ministros, hoc est eos potius, a quibus alicui timendum sit, quam quibus pro voluntate aliquid imperetur. Eat nunc aliquis christianus et se credat tyranno scismatico. Sic pereat quicumque alius, qui talia tentat. Mercatorem missum ab Imbraim Bassa bene tractari suadeo, quandoquidem saepenumero parva aliqua impensa fieri potest, ut magnum emolumentum lucrifaciamus.

Insuper quod frigide tractatur negotium Illustritatis Vestrae ex parte Illustrissimi Principis fratris germani nostri<sup>3)</sup>, et Illustrissimi Principis Ducis Lignicensis<sup>4)</sup>, non libenter legimus. Scire tamen volumus Illustritatem Vestram, ea nos intellexisse ex literis Nicolai Nipsitz, ut animi utriusque Principis prope diem immutentur atque iam ante immutatos esse. Quae utcumque ceciderint, offerimus nos erga Illustritatem Vestram in hac causa atque omnibus aliis non quidem ut iudicem sive arbitrum, sed ut fratrem et ministrum, enixe rogantes, ut hoc ipsum Illustritas Vestra, uti frater amantissimus, de nobis sibi plane persuadeat, neque quidquam addubitet.

Transmittimus Illustritati Vestrae eas literas, quae Illustritati Vestrae scriptae sunt et quarum non exempla, sed autographa<sup>a)</sup> sive originalia, accepimus. Si quid earum literarum apud nos adhuc restat, Illustritas Vestra reddat nos eius rei certiores... Datae e Regio Monte, Calendis Iulii anno etc. XXXI.

*In initio epistolae in margine: Domino Christophoro Chidl<sup>2)</sup>, Calendis Iulii.*

a) in ms. litteris graecis scriptum.

z) sic in ms.

1) Hieronymus Laski.

2) Gliński (Glinkij).

3) Georgius marchio Brandenburgensis.

4) Fridericus II.

N. 614.

*E Regio Monte, 3.VII.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo I regi Poloniae*

*supplicat, ut promoveat causam Henrici a Plauen, quem mater eius, principissa ab Anhalt, non esse filium a se procreatum, sed suppositum asserit.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 93-95.*

Literae promotoriales pro Henrico a Plauen.

Conquestus est mihi Magnificus ac Generosus Henricus a Plauen, praesentium literarum exhibitor, Illustrem suam matrem, e Principum ab Anhalt familia procreatam, in eam erga se indignationem pervenisse, ut palam abneget eum esse filium ex se procreatum, sed suppositum, id quod est multis retro seculis inauditum, atque eo nomine

aliquandiu cum ea coram Regia Maiestate Bohemiae<sup>1)</sup> etc. litigasse. Praeterea discordiam inter eius scribam et reliquos ministros exortam et scribam in seditione ab uno atque altero ministrorum caesum. Quam ob rem factum esse, ut ab adversariis eius caedis, perinde quasi conscius, fuerit insimulatus, proptereaue profugum, tametsi immerentem et innoxium, factum esse, hacque ratione fieri minime posse, ut ius suum consequatur.

Proinde supplicavit mihi, ut apud Regiam Vestram Maiestatem pro eo intercederem. Quod cum ei denegare haud possum, supplex rogo, Regia Vestra Maiestas dignetur eius calamitatis misereri et Regiae Maiestati Bohemiae etc. hominem per literas commendare, praeterea idem quoque agere cum Generoso Domino Sigismundo ab Herberstein, ut eius caussam apud Regem Ferdinandum promoveat: primum, ut salvum conductum, qualem ipse petit, acquirat, deinde ut hic supplex et calamitosus erro consequatur quod suum est, praesertim vero cum legibus Romanis relatum sit, matri, quae filium non suum profitetur, minime credendum esse (in fine Pandectarum de proba. et praesumpt.); postremo ut sic temperetur negotium, ne huic foeminae, quae certo in alteram peccavit partem, sit impune sic cum suis ludere. Commendans me et omnia mea Regiae Vestrae Maiestati, quam cum Serenissimis Dominis, Regina consorte<sup>2)</sup>, Rege filio et reliquis liberis, Dominis meis clementissimis et consobrinis charissimis, in Christo Jesu optime valere percupio. Datae e Regio Monte III Iulii anno etc. XXXI.

*In initio epistolae in margine:* Regi Poloniae III Iulii.

1) *Ferdinandus.*

2) *Bona.*

N. 615.

*E Regio Monte, 3.VII.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Iosto Ludovico Decio*

*pro cupro suppeditato gratias agit, aliud expetit; aliquot dolia vini boni et « kartecken » ducissae mitti petit; rogat, ut summam 1000 florenorum cuidam creditori suo persolvi curet.*

*(Germanice)*

*Cfr. El. XLVI, N. 54.*

*Ostpr. Fol., vol. 42, ff. 83-84.*

N. 616.

*E Regio Monte, 7.VII.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario, pro Petro Behem (Bohemo), cive et senatore Gedanensi, ut causam eius sic apud regem promoveat, quo ab ordine senatorio definitive liberetur.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 97-99.*

N. 617.

E Regio Monte, 17.VII.1531.

*Albertus dux in Prussia  
Sigismundo I regi Poloniae  
pro Luca a Barthen et filio eius Iacobo, civibus Gedanensibus, interce-  
dit, ut eis iustitia administretur, « maxime vero eo nomine, quod  
Iacobus a Barthen Iohannis Lohmullers, civitatis Rigensis syndici,  
et cognatus et substitutus sit ».*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 99-101.*

N. 618.

E Regio Monte, 17.VII.1531.

*Albertus dux in Prussia  
Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario,  
pro Luca a Barthen et filio eius Iacobo, civibus Gedanensibus, interce-  
dit, ut causam eorum, quam cum Ioanne Angermunden habent,  
apud regem ita promoveat, « ne dicti cives iure suo exuantur, neve  
audacia praevaleat aequitati ».*

*(Latine)*

*Cfr. El. XXXV, N. 267.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 101-102.*

N. 619.

E Regio Monte, 20.VII.1531.

*Albertus dux in Prussia  
fratribus Valdensibus  
concedit eis potestatem sedes sibi in Prussia quaerendi et stabiliendi.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 95-96.*

Facit potestatem sedes querendi in Prussia.

Salutem et gratiam per Christum, nobis dilecti.

Nomine vestro perlatum est ad nos aliquot ex fratribus vestris cupere commigrare ac sedes habere in terra nostra Brutenica. Quare vos<sup>a)</sup> certiores facimus nostram terram esse amplam et pro virili parte propter continua bella, quae non sine magna depopulatione hic atrociter ad plures annos gesta sunt, incultam, frugiferam tamen amoenamque<sup>b)</sup> et habitationibus idoneam, quam coli et habitabilem velle-  
mus. Idcirco si vobis et fratribus res cordi est, desideramus, ut non-  
nullos ad<sup>c)</sup> nos ablegetis<sup>d)</sup>, qui terram, sedes et situm inspiciant. Illa vo-  
bis non uno in loco ostendere et tunc voluntatem nostram de censu,  
subiectione, libertate et aliis latius declarare volumus, ut de his omni-  
bus inter nos ex aequo conveniatur. Fides autem vestra ab hoc pro-

posito non vos absterreat, quam vobis vestra pro religione in suis fibus permittemus. Illa nolumus vos latere. Datae 20 Iulii anno etc. 31.

*In initio epistolae in margine: Fratribus Waldensibus, 20 Iulii.*

a) in ms. res

c) verbum correctum.

b) in ms. amemamque

d) in ms. ablegatis

N. 620.

*E Regio Monte, 22.VII.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Alberto Gasztoid, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario, rogat, ut statuat ac definiat diem finium inter Magnum Ducatum Lithuaniae et Ducatum Prussiae regundorum, «quo caussae atque controversiae pendentes et usque ad inspectionem limitum suspensionem tandem commode dirimi ac finiri possint».*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol., 49, ff. 96-97.*

N. 621.

*E Regio Monte, 23.VII.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*episcopo Plocensi [Andreae Krzycki]*

*pro Adamo Radzimiński, succamerario Varsaviensi, qui violationis ieiunii inculpatus est, ut ei culpam ignoscat.*

*(Latine)*

*Cfr. El. XXXV, N. 279.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 102-104.*

Pro Adamo Radzymynsky.

Reverendissime in Christo Pater etc.

Venit ad nos nobilis et fidelis nobis dilectus Adamus Radzymynsky de Maluzino, succamerarius Varschoviensis, indicans et narrans nobis se a Reverendissima Vestra Paternitate quasi lue hereticae pravitatis inquinatum, quod videlicet carnes die forte interdicto comederit atque sic contra catholicam Ecclesiam peccaverit, peremptorie in aulam Reverendissimae Vestrae Paternitatis citatum atque vocatum esse, ut inibi admissi reddat rationem ac poenas luat. Proinde nobis humillime supplicans, ut non dedignemur pro se apud Reverendissimam Vestram Paternitatem intercedere atque admissi poenam deprecari. Nos vero, quia hominem singulari gratia, nimirum fidelem nostrum, prosequimur, non potuimus ei hanc operam detrectare<sup>a)</sup>, praesertim quod hoc admissum, quantum ex ipso intelleximus, non sit factum ex contemptu christianae religionis, aut in alicuius vel offensionem vel odium vel etiam pertinaciter, sed casu magis quam data opera.

Rogamus igitur amice ac diligenter, ut Reverendissima Vestra Paternitas non dedignetur nostri honoris gratia fideli nostro, si quid

forte, quod poena dignum sit, hac in parte peccaverit (nolumus autem hic culpae patrocinari, nec de culpae magnitudine aut parvitate, nec de constitutionibus Conciliorum, Pontificum, e quibus hic nihil derogamus, volumus disputare, sed poenam tantum deprecabimur), id ex innata sua et christiana pietate ac humanitate condonare, remittere caussamque sic moderari ac tractare, quo fidelis noster intelligat nos accurate scripsisse atque literas nostras sibi apud Reverendissimam Vestram Paternitatem plurimum profuisse. Nos dabimus operam, ut Reverendissimae Vestrae Paternitati, ut amico nostro singulari, in re longe maiori vicissim commodemus. Quam in Christo quam optime valere exoptamus. Datae e Regiomonte 23 Iulii anno etc. XXXI.

*In initio epistolae in margine:* Episcopo Plocensi 23 Iulii.

a) in ms. detractare

N. 622.

*E Regio Monte, 25.VII.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo I regi Poloniae*

*intercedit pro Caspare Löbener, cive Regiomontano, ut silvam in Lithuania in confinibus praefecturae Ragnetensis prope fluvium Szyrwinta (Scherewinta) sita, et quae limitibus suis usque ad fluvium Szeszupa (Scheschuppa) extenditur, conducere possit.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 104-106.*

N. 623.

*E Regio Monte, 25.VII.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Bonae reginae Poloniae*

*commendat causam Casparis Löbener, civis Regiomontani, qui silvam in Lithuania prope Szyrwinta conducere cupit «pro conficiendo cinere atque in eo laborando».*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 106-107.*

N. 624.

*E Regio Monte, 26.VII.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo I regi Poloniae*

*Fridericum Iskra (vel Giskra), artis bellicae peritum, commendat et rogat, ut ei rex aliquod militare officium assignet.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 108-110.*

*Pro Domino Friderico Iskra.*

*Serenissime Rex etc.*

*Nobilis ac Generosus Dominus Fridericus Iskra, eques auratus singulariter mihi charus, praesentium lator, fuit olim propter<sup>a)</sup> scien-*

tiam et peritiam rei militaris mihi magno usui. Is nuper ad me reversus est, cupiens sibi a me militare aliquod aut etiam aulicum officium et servitium adscribi. Ego quanquam dictum Fridericum propter militares eius virtutes et officia mihi olim exhibita non libenter a me dimittam aut alio ablegem, tamen mei candoris et dignitatis duxi esse eiusmodi virum, cum ego eo<sup>b)</sup> hoc tempore satis pacifico (quod ut diu sit, Deum precor) et tranquillo in bellicis negociis et officiis uti non possum, potius ad Regiam Vestram Maiestatem in gratiam eiusdem mittendum, quam hic in aula et ocio fovendum. Id quod a me quoque obnixè et supplex petiit. Neque enim me latet Regiam Vestram Maiestatem iam bellicam expeditionem contra Moldavum adornare. Qua in re dictus Fridericus, uti eius artis peritus, Regiae Vestrae Maiestati multum potest prodesse. Proinde suppliciter rogo, primum ut Regia Vestra Maiestas homini officium aliquod delegare eoque in re bellica uti, deinde ut eundem, si forte eius usus ad bella (quae Deus Optimus Maximus pro paterna sua clementia prohibeat) mihi necessarius futurus esset, tum ad me remittere non dedignetur.

Haec mea supplicia vota cum sint ex amore erga Regiam Vestram Maiestatem integro, necnon utilia Regiae Vestrae Maiestati et mihi futura, et facillima<sup>c)</sup> plane securitatem quandam mihi adferunt, Regiam Vestram Maiestatem pro regia sua erga me clementia et favore se facillimam praebituram meque votorum compotem reddituram. Quod tamen ut non dedignetur facere, iterum atque iterum suppliciter rogo, ne Fridericus Iskra has meas literas nullius, sed magni momenti fuisse sentiat sibi non parum, sed multum commodasse. Ego dabo operam, ut Regiae Vestrae Maiestati pro debito meo officio vicissim sic commodem, ut sentiat me semper instructum, paratum et obsequentem esse... Datae e Regio Monte, 26 Iulii anno etc. 31.

*In initio epistolae in margine:* Regi Poloniae, XXVI Iulii.

a) sequitur expunctum: singulariter

b) supra lineam.

c) sic in ms., forte error pro: facillime

N. 625.

*E Regio Monte, 26.VII.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario, nobilem Fridericum Iskra, rei militaris valde peritum, commendat et rogat, quo «aliquod insigne militare officium ei decernatur».*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 110-112.*

N. 626.

E Regio Monte, 27.VII.1531.

*Albertus dux in Prussia*

*Nicolao Nibschitz*

*intercessionem apud regem et Christophorum Szydłowiecki expetit pro Venceslao Proček, quem inter capitaneos et consiliarios suos adnumeravit, ut expeditioni in Valachiam faciendae interesse possit.*

*(Germanice)*

*Cfr. El. XLVI, N. 62.*

*Ostpr. Fol., vol. 42, ff. 84-84v.*

N. 627.

E Regio Monte, 28.VII.1531.

*Albertus dux in Prussia*

*Alberto Gasztołd, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,*

*pro sollicitudine de bona valetudine sua gratias agit et ipse optimam et diuturnam valetudinem ei precatur; pro novis sibi significatis gratias agit.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 112-113.*

N. 628.

E Regio Monte, 31.VII.1531.

*Albertus dux in Prussia*

*Georgio Radziwiłł, exercituum M.D.L. capitaneo generali, virginem Barbaram repetit<sup>a)</sup>.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 113-114.*

*Repetit virginem Barbaram.*

*Magnifice ac Generose.*

Accepimus literas Magnificentiae Vestrae, quibus eam virginem, quam a Magnificentia Vestra petimus, scribit matrimonio copulasse. Quam ob rem minime fieri posse, ut ad<sup>b)</sup> nos remittatur. Veruntamen quia iam palam factum est nobis scripsisse nos de Anna virgine, eam vero, quam nos petimus, non Annam, sed Barbaram appellari, proinde fieri potuit, ut Anna viro nupserit, non Barbara. Quae cum ita se habeant, enixe rogamus, Magnificentia Vestra velit eam Barbaram Gregorio Meck, civi Wilnensi, commendare nobis transmittendam. Quod si haec Barbara nupsit, rogamus, ut eam una cum marito vel sponso transmitti Magnificentia Vestra faciat, quandoquidem amici eam supplices a nobis flagitant atque nos multae aliae rationes urgent, ut velimus eam saltem videre et alloqui. Qua in re faciet Magnificentia Vestra rem nobis valde gratam, amicis vero puellae summe necessariam. Nos dabimus operam, ut Magnificentiae Vestrae in re longe maiore diligenter commodemus. Datae e Regio Monte pridie Calendas Augusti anno etc. XXXI.

*In initio epistolae in margine: Georgio Radivil, Calendis Augusti<sup>2)</sup>.*

a) *supra lineam.*

\*) *Cfr. N. 611.*

z) *sic in ms.*

E Regio Monte, 14.VIII.1531.

*Albertus dux in Prussia**Alexandro Kowski (in ms. Ygloffsky)**de non persoluto sibi stipendio («besoldung») conquerenti respondet id ob absentiam camerae magistri (camermeister) factum esse.**(Germanice)**Cfr. El. XXXV, N. 262.**Ostpr. Fol., vol. 42, f. 84v.*

E Regio Monte, 25.VIII.1531.

*Albertus dux in Prussia**Sigismundo I regi Poloniae**Apologiam mittit et rogat, ut eam dispiciat; ab Ioanne Dantisco se accepisse nuntiat imperatorem nullam simultatem inter se et regem desiderare; Nicolaum Petkowicz iniqua petere et moliri asserit.**Cfr. El. XXX, N. 81.**Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 114-116.*Mittit Apologiam rogans, ut dispiciatur. De voluntae Caesaris<sup>1)</sup>.

De querimonia Nicolai Petkovitz.

Serenissime Rex, Potentissime Monarcha etc.

Mitto Regiae Vestrae Maiestati Apologiam meam, quam ad excusandam et propugnandam innovationem provinciae Borussiae atque Ordinis depositionem exaravi<sup>a)</sup> et in Latinum ideoma transferri feci<sup>b)</sup>, suppliciter rogans, ut Sacra Regia Vestra Maiestas dignetur cum suis consiliariis, fratribus et amicis meis charissimis, diligenter dispicere, si quid ei libello vel demendum vel addendum sit, nosque eius rei diligenter admonere, ne quid forte in publicum exeat, quod vel Sacram Regiam Maiestatem Vestram offendere, vel mihi fraudi esse queat. Neque enim diffidimus Regiam Vestram Maiestatem cum Dominis consiliariis pro innata prudentia hoc posse atque pro pietate et fraterna necessitudine maxime velle, utcunque tandem male isti feriati homines Teutonici Ordinis hoc ferant.

Quod ad Caesaream Maiestatem adtinet, certior nuper factus sum per Sacrae Regiae Vestrae Maiestatis orathorem, Dominum Episcopum Colmensem<sup>2)</sup>, non velle quidem eius Caesaream Maiestatem, ut aliqua simultas inter eius Maiestatem et Regiam Vestram Maiestatem istorum hominum gratia intercedat. Id autem, quod literis fit et Caesareae Cancellariae mandatis atque citationibus, pro veteri illa Imperii Romani consuetudine fieri. Neque tantum posse has literas, ut Regna transferant et adimant provincias.

Serenissime Rex.

Accepi nuper Regiae Vestrae Maiestatis literas ante decem menses scriptas, querimoniam Nicolai Petkovitz continentes, perinde quasi contra inita pacta ius ei in aliquot rusticos denegetur. Id quod inique agit, quandoquidem eius rei a Mauritio de Perskau, capitaneo nostro,

certior factus sum iniqua eum petere et moliri atque capitaneum nostrum iuxta conventionem initam limitum inter Regiam Vestram Maiestatem et me eam prohibitionem praefato Nicolao fecisse. Praeterea scripsit nobis idem capitaneus noster pridie praedictum Nicolaum nostros subditos ad insueta onera vi adigere. Quo nomine supplicaverunt illi mihi, ut ab oneribus inique deprimentibus eos liberarem. Proinde supplico Sacrae Regiae Vestrae Maiestati, ut non dedignetur cum saepedicto Nicolao hoc agere, ne subditi mei iniuriam inique perferant. Si vicissim mea opera modica fieri potest, dabo operam, ut supplicem tandem operam Sacrae Regiae Vestrae Maiestati referam.... Datae e Regio Monte, 25 Augusti anno ut supra.

*In initio epistolae in margine:* Regi Poloniae, XXV Augusti.

a) correctum ex: exaravimus  
b) correctum ex: fecimus

1) Carolus V.  
2) Ioannes Dantiscus, ep. Culmensis.

N. 631.

*E Regio Monte, 25.VIII.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario,  
de moliminibus fratrum Theutonicorum a Prussia avertendis; de Apologia  
sua regi missa; de negotio Caroli ducis Munsterbergensis; de  
Nicolai Gerend, electi episcopi Transilvaniae, epistolae conclusione  
a se non intellecta.*

*Cfr. El. XXXV, NN. 260, 261, 277.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 119-122.*

De negotio fratrum Teutonicorum. De Apologia, quam rogat dispici. De negotio Ducis Caroli etc.

Literas Illustritatis Vestrae XXI Iulii scriptas accepimus XIII Augusti, atque adeo posteaquam Christophorus a Creitzen, minister noster, cum posterioribus Illustritatis Vestrae literis ad nos rediit, et eas quidem integras et salvas. Agimus autem Illustritati Vestrae, uti fratri nostro charissimo, magnas gratias pro fraterno officio, quod videlicet nos tot novis dignatur. Non admodum libenter legimus nullam fuisse Illustritati Vestrae opportunitatem agendi cum Domino Sigismundo ab Herberstein de negotio fratrum Teutonicorum, praeterea quod Reverendissimus Episcopus Culmensis<sup>1)</sup> dissuasit, quominus Apologiis innovatio status nostri atque rei Prutenicae defendatur. Neque enim speramus futurum, ut sine intercessione apud Sacram Caesaream Maiestatem<sup>2)</sup> id, quod isti homines construunt, sua mole corruat. Rogamus autem Illustritatem Vestram, ut significet nobis, nunquid commissum sit Episcopo praefato et regio orathori hoc moliri apud Sacram Caesaream Maiestatem, ut res Pruthenica tandem optatum portum pertingat et ut Caesar id, quod eius Maiestas est pollicita, literis peculiaribus atque diplomate aliquo caveat, ut haec innovatio Regno Poloniae nunquam sit futura fraudi, nempe quod nos supplices a Sacra Regia Maiestate, Domino nostro clementissimo, petivimus.

Mittimus autem Sacrae Regiae Maiestati, Domino nostro clementissimo, Apologiam nostram, quam in Latinam linguam transferri fecimus et qua nostram innovationem, perinde quasi honestam, utilem

et necessariam propugnamus. Hoc acturi, ut Illustritati quoque Vestrae eiusdem exemplar transmitteremus, nisi sciremus Illustritatem Vestram eodem regio exemplari usuram iri. Et satis alioqui exemplorum transcribi fecimus, suppliciter ac fraterne rogantes, ut Sacrae Regiae Maiestatis et Illustritatis Vestrae, necnon Reverendissimi in Christo Patris, Domini Petri<sup>3)</sup> Episcopi Cracoviensis, consilium, ut eam Apologiam, quam et aliis fratribus et amicis nostris in Germaniam transmisimus, aereis typis in multa exemplaria transcribendam et in publicum emittendam curemus, utque tandem palam fiat, quam inique isti male feriat homines Teutonici Ordinis nos traducant et calumnientur.

Quod ad negocium Illustrissimi Ducis Caroli<sup>4)</sup> adinet, nihil est, propter quod Illustritas Vestra tam gravibus verbis obstringat fidem suam, quandoquidem plus debet inter nos valere perpetua illa et inviolabilis contracta necessitudo, quam ut verborum lenociniis aut sacramento opus habeat. Si quid autem in ea caussa praestare poterimus, dabimus operam, ut nulla prorsus inter Ducem et Illustritatem Vestram maneant simultas.

Caeterum non intelligimus posteriorem partem epistolae, quam Reverendissimum Dominum<sup>5)</sup> Nicolaus de Charend<sup>5)</sup>, Electus Transylvensis et Thesaurarius regius, ad Illustritatem Vestram scripsit, ibi videlicet: Nisi occupata per Ioannem Regem restituantur Turcis etc., rogamus igitur Illustritatem Vestram, ut cum alias dabitur scribendi occasio, Illustritas Vestra nobis verba<sup>6)</sup> eius epistolae interpretetur.

Praeterea accepimus nudius tertius literas a Reverendissimo Domino Episcopo Colmensi, quibus nobis significat dedisse Suam Paterinitatem non ante multos dies ad nos literas. Proinde, quia eas nondum accepimus, rogamus Illustritatem Vestram, ut si aliquid earum literarum ad regiam aulam pervenerit, curet nobis transmitti.

Postremo, cum iam hae literae essent scriptae, accepimus a Magnificentia Vestra alias literas XIII Augusti datas, gaudii et laetitiae plenas, quibus nobis significatur hostem Moldavum<sup>6)</sup> sexies feliciter profligatum esse. Quo nomine Regiae Maiestati, Domino nostro clementissimo et avunculo charissimo, gratulamur, atque exercitus ductoribus et militibus, Illustritati quoque Vestrae eo nomine gratias agimus. Sic pereat quicumque alius, qui talia tentat... Datae ut supra.

*In initio epistolae in margine: Domino Christophoro Schidlovietz, ut supra.*

a) sequitur expunctum: Episcopus

b) correctum ex: verbas

1) Ioannes Dantiscus

2) Carolus V.

3) Tomicki.

4) Munsterbergensis (Ziembicensis).

5) Gerend.

6) Petrus Rareš.

N. 632.

*E Regio Monte, 25.VIII.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
episcopo Cracoviensi [Petro Tomicki]  
Apologiam transmittit et rogat, ut eam dispiciat.*

*(Latine)*

*Cfr. El. XXXV, N. 278.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 123-124.*

N. 633.

*E Regio Monte, 25.VIII.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
Ioanni Chojeński, electo episcopo Premisliensi,  
episcopalem dignitatem ei gratulatur; Apologiam mittit, ut eam dispiciat.*

*Cfr. El. XXXV, NN. 276, 280.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 117-118.*

Gratulatur episcopatus dignitatem. Transmittit Apologiam dispiciendam.

Quod faustum sit et felix Reipublicae Christianae atque Reverendissimae Paternitati Vestrae, amice nobis multis nominibus dilecte.

Gratulamur Reverendissimae Vestrae Paternitati novam pontificatus dignitatem, novum honorem, tametsi non ingnoremus Reverendissimam Vestram Paternitatem talem esse, quae locupletiore aliqua dignitate et fortuna ampliore sit digna. Sed utcunq̄ue ceciderit, non difido futurum, ut Reverendissima Vestra Paternitas ad longe altius fastigium sit prope diem progressura. Natura siquidem in hunc modum est comparatum, ut non nisi per gradus ad summa tandem perveniamus. Dabimus autem nos operam, quandoquidem sic accedit, ut vicini facti simus, ut Reverendissimam Vestram Paternitatem non aliter quam bonus vicinus, amicus et frater bonum vicinum, amicum et fratrem agnoscam.

Praeterea transmitto Reverendissimae Vestrae Paternitati Apologiam nostram, qua innovationem Borussiae et Ordinis depositionem propugnamus, enixe rogantes, ut Reverendissima Vestra Paternitas diligenter dispiciat, si uspiam in ea sit peccatum et scriptum, quod vel Sacram Regiam Maiestatem, Dominum nostrum clementissimum et avunculum charissimum, offendere vel nobis fraudi esse queat. Neque enim magno sine consilio libenter talia molimur. In votis siquidem habemus eam calcographis imprimendam et in publicum divulgandam curare. Bene valeat Reverendissima Vestra Paternitas. Datae e Regio Monte, ut supra.

*In initio epistolae in margine: Ioanni Choinsky, Electo Premisliensi, XXV Augusti.*

N. 634.

*E Regio Monte, 25.VIII.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
episcopo Plocensi [Andreae Krzycki]  
Apologiam transmittit et rogat, ut eam dispiciat, « an alicubi in ea peccatum sit ».*

*(Latine)*

*Cfr. El. XXXV, N. 279.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 118-119.*

E Regio Monte, 25.VIII.1531.

*Albertus dux in Prussia**Lucae a Górká, castellano Posnaniensi, Maioris Poloniae capitaneo generali,**de negotio suo se ad filium eius [Andream a Górká] scripsisse nuntiat et rogat, ut eum audiat et sibi in ea re morem gerat.**(Latine)**H B A, Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 128-129.*

E Regio Monte, 25.VIII.1531.

*Albertus dux in Prussia**Andrae a Górká, castellanidi Posnaniensi,**paratum se esse nuntiat ei arcem Schönburg (vel Schönberg) certis conditionibus oppignerare; rogat, ut causam suam, in Conventu Regni tractandam, apud patrem suum [Lucam a Górká] promoveat.**Cfr. El. XXXV, N. 264.**Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 126-128.*

De emptione vel constitutione hypothecae vel pignoris arcis Schönberg pro 1200 aureis etc. Rogat promoveri caussam, sessionem in publico conventu continentem.

Magnifice ac Generose.

Accepimus Magnificentiae Vestrae literas, quibus vos excusatis, quod tam raro vestris literis nos invisitis, nimirum quod nihil lectu dignum hactenus habueritis, quod nobis scriberetis. Nos vero libenter admittimus hanc vestram excusationem, tametsi semper nobis gratae fuerint atque sint Magnificentiae Vestrae literae. Proinde admonemus, ut Magnificentia Vestra non desinat nos suis literis crebro invisere.

Quod ad emptionem vel constitutionem hypothecae sive pignoris in Ducatu nostro adinet, gratum est nobis ultra modum sic esse Magnificentiae Vestrae animum affectum erga nos, ut queratis nostra praesentia frui, indicantes Magnificentiae Vestrae habere nos arcem lapideam satis munitam cum suis pertinentiis et districtu, cum locuplete captura piscium et venatione ferarum, nomine Schönberg, cui Germani a bello monte sive bella arce nomen indidere. Quam nobilis et generosus Baro Gulielmus ab Eilenburg noluit<sup>a)</sup> a nobis sive hypothecae sive pignori accipere atque duodecim milia aureorum eo nomine mutuo dare. Eam arcem si in hunc modum Magnificentia Vestra a nobis petit, facile atque sine negotio magno fieri potest, ut accipiat. Id quod Magnificentiae Vestrae his literis significare voluimus, ut intelligat benevolentiam et propensam voluntatem nostram erga Magnificum ac Generosum Dominum parentem vestrum atque Magnificentiam Vestram.

Praeterea rogamus Magnificentiam Vestram, ut apud Magnificum Dominum parentem promoveat caussam nostram, continentem locum et sessionem in publico regio conventu. Qua ratione quoque Magnificentiae Vestrae transmittimus orationem eo nomine novissime Petracoviae habitam, rogantes, ut eam Magnificentia Vestra cum caussae commendatione parenti tradat. Neque enim diffidimus futurum, ut possit eam pro sua autoritate et industria primum apud Sacram Regiam Maiestatem, Dominum nostrum clementissimum et avunculum charissimum atque pientissimum, deinde apud Dominos proceres Regni, fratres et amicos nostros, promovere. Id quod eius Magnificentiam scimus pro officio acturam diligenter, enixe rogantes, ut Magnificentia quoque Vestra pro sua persona idem sedulo praestet. Postremo gratias agimus Magnificentiae Vestrae, quod se offert nostra negocia apud Regiam Maiestatem expedituram. Nos non veremur aliquid negotiorum Magnificentiae Vestrae iniungere, sed nihil est, quod in praesentiarum nos urgeat. Excusamus autem Magnificentiae Vestrae ministrum, quod tam sero redit. Neque enim domi fuimus, cum nos quaesivit, et posteaquam domum reversi fuimus, curavimus orationem Petracoviae habitam una cum responso regio transcribi. Quo factum est, quominus suo tempore a nobis abierit... Datae e Regio Monte, XXV Augusti anno etc. XXXI.

*In initio epistolae in margine:* Andreae de Gorcka, XXV Augusti.

a) *error pro:* voluit?

N. 637.

*E Regio Monte, 26.VIII.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Nicolao Szydtowiecki, castellano Sandomiriensi, R.P. thesaurario, nihil scriptu dignum se habere dicit, solum rogat, ut se regi et reginae commendet.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, f. 124.*

N. 638.

*E Regio Monte, 26.VIII.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Tęczyński, succamerario Cracoviensi, de nuntio recuperatae valetudinis eius gaudet, sed eius rei ab ipso certior fieri cupit, « ut et cum flentibus flere et cum gaudentibus gaudere queamus ».*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 124-125.*

Carthein (Cortyn), 6.IX.1531.

*Albertus dux in Prussia*

*Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario, de victoria per generum suum [Ioannem Tarnowski] ad Obertyn de Moldavis reportata gaudet et gratulatur; necessarium esse affirmat, ut imperator regi Poloniae «peculiari quodam diplomate caveat», ne recens feudi collatio, Valtero a Cronberg Augustae facta, Regno Poloniae et Ducatui suo fraudi sit.*

Cfr. *El. XXXV, N. 270.**Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 129-132.*

Ut Caesar<sup>1)</sup> caveat Regiae Maiestati peculiari diplomate, ne etc.  
Congratulatur profligatum esse exercitum Moldavi etc.  
Illustris etc.

Accepimus quarta die Septembris Illustritatis Vestrae literas XXIX Augusti scriptas, in quibus pro innata et fraterna erga nos benevolentia dignatur exponere gloriosam victoriam Regiae Maiestatis Regnique Poloniae, a Deo per Magnificum ac Generosum Illustritatis Vestrae generum<sup>2)</sup> et filium<sup>3)</sup> datam. Propter quae nova, nobis maiorem in modum grata et iucunda, communicata Illustritatis Vestrae magnas agimus gratias. Primum autem omnium Deo Optimo Maximo pro sua divina clementia quam possumus maximas agimus gratias, qui hanc victoriam satis equidem commodam, gloriosam et magnificam inclyto Regno Poloniae donavit ac hostes partim in manus victoris dedit, partim prostravit ac fugavit. Recte equidem et iusto iudicio Dei foedifragi et iuramenti violatores ulti sunt. Quo nomine Regiae Maiestati Regnoque Poloniae vehementer gratulamur, quod tanto rerum successu cum hostibus conflixerint totque milia hostium fuserint ac interfece- rint. Gratulamur et Illustritatis Vestrae genero, quo exercituum summo Regni Poloniae ductore et capitaneo tam feliciter pugnatum est. Cuius Magnificentiam nobis commendare ac laudibus extollere Illustritas Vestra opus fore non arbitratur. Nos, ut ingenue fateamur, iam dudum Illustritatis Vestrae generum tam habemus commendatum, ut vix possit nobis reddi commendatior, propter plurima insignia et egregia facta, necnon propter virtutes suas non solum bellicas, verum etiam domesticas, quae eius Magnificentiam attollunt, laudant et magnificiunt. Proinde si qua in re eius Magnificentiae obsequi ac prodesse uti fratri nostro poterimus, dabimus pro virili nostra operam, ut praestemus nos aequos ac lubentes. Quod ad negocium adtinet, de quo Illustritati Vestrae propria manu respondere debemus, nolumus Illustritatem Vestram latere nos respondisse nihilque dubitare, quin Illustritas Vestra eas literas iam acceperit.

Literas Reverendissimi Domini Episcopi Culmensis<sup>3)</sup> perlegimus, quas Illustritati Vestrae una cum iis, quas Magnificus Dominus exercituum capitaneus ad Illustritatem [Vestram] scripsit, remittimus.

Porro videtur nobis non inconsultum fore, ut Caesarea Maiestas Regiae Maiestati Poloniae peculiari quodam diplomate caveat ac peculiaribus literis sententiam Reverendissimo Domino Episcopo Culmensi coram expositam confirmet, ne feudi illa collatio, nuper Augustae

Walthero a Cronberg facta, eius Regiae Maiestati Regnoque Poloniae ac nobis et provinciae Borussiae sit fraudi.

Quod vero Reverendissimus Dominus Episcopus Culmensis domum se conferre expetit, putamus eius Paternitatem non iniqua petere. Idcirco et quia, ut pro se intercedere dignaremur, iam antea a nobis quoque petiit, Illustritatem Vestram enixe ac fraterne rogamus, ut non dedignetur apud Regiam Maiestatem intercedere ac operam dare, quo eius Paternitas tandem voti compos fiat atque domum revertatur.

Postremo Illustritatem Vestram vehementer etiam atque etiam rogamus, ut nos Regiis Reginalibusque<sup>b)</sup> Maiestatibus sedulo commendet. Nos Illustritati Vestrae vicissim inservire atque prodesse non desinemus... Datae ex Corthein, VI Septembris anno etc. XXXI.

*In initio epistolae in margine:* Christophoro Schidlovietz, VI Septembris.

a) sequitur expunctum: partam

2) Ioannes Tarnowski.

b) in ms. Reginabus

3) Ioannes Dantiscus.

1) Carolus V

N. 640.

*Carthein (Cortyn), 6.IX.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Alexandro Chodkiewicz (in ms. Chodzykowytz)*

*filium eius, aulicum suum, iuxta eius desiderium ad tempus ad eum mittit.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 132-133.*

N. 641.

*Carthein (Cortyn), 7.IX.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo I regi Poloniae*

*de victoria a Ioanne Tarnowski de Moldavis [ad Obertyn] reportata gratulatur.*

*Cfr. El. XXX, N. 79.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 133-136.*

De fuso fugatoque Moldavi exercitu.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

In primis offero Regiae Vestrae Maiestati omne obsequium ex sincero animi affectu.

Non levi gaudio accepi ab Regia Vestra Maiestate, quomodo eiusdem Maiestatis Vestrae exercitus industria Magnifici et optimi ducis Domini Ioannis Comitis de Tharnaw, Palatini Russiae generalis, fratris et amici mei charissimi, provinciam Pukutzie duobus memorabilibus conflictibus recuperavit<sup>a)</sup>. In quibus perfidi hostes nostri perfidiae iustas dederunt poenas, vexillo potissimum ammisso et perfidiae authore duobus vulneribus graviter sauciato. Gratias itaque ago divinae clementiae quam possum maximas, quod dignata est ulcisci perfidam iniuriam hostium nostrorum. Laudo et colo coelestem Maiestatem, quod

fidelibus suis ipsam adorantibus manifeste auxilio adfuerit suosque non reliquerit, nihilque ambigo, quin insignis haec victoria divino nutu facta certum sit omen validissimi stabilimenti Regni Maiestatis Vestrae, postquam quam sequuntur<sup>b)</sup> multae aliae contra violentos et perfidos quoscumque hostes Regiae Vestrae Maiestatis Regnum invadentes. Estque citra dubium verissimum indicium incrementi Regni filio suo, Domino meo clementissimo Augusto Sigismundo, qui hoc auspicio semper victurus est truces hostes propagaturusque Regnum, quotiens sanguinarii hostes obesse putabunt. Gratias itaque ago Regiae Vestrae Maiestati maximas, quod mihi communicare dignata est tam prospera, tam alacria, quae sunt in solatium omnium subditorum Regiae Vestrae Maiestatis et praecipue mihi, unde singularem regiam vestram in me clementiam iudico. Digna certe est haec victoria, ut immortalitate<sup>c)</sup> donetur per clarissimos viros, ne unquam obliviscatur divinae clementiae nobis ea ostensae. Dignus est Clarissimus et Magnificus Dominus Ioannes Comes de Tharnaw, frater et amicus meus charissimus, cuius ope et industria omnia acta sunt, ut perpetuo celebretur. Cuius exemplo multi optimi posthac virtute studeant, imitari conantes tam praeclarum virum. Honor enim potissimum esse solet calcar ad excitandos animos ad virtutem. Quocirca Regiam Vestram Maiestatem suppliciter peto, velit praefato fratri et amico meo charissimo, quem ob splendoras virtutes suas non possum non colere, omnem exhibere regiam clementiam, quemadmodum et meritis est, quo suscitentur et alii ad amplexandam virtutem conenturque imitari tam praeclara facta. Cum vero iam simus in deserto nostro venantes, misimus regias vestras literas et alias, quas de praememorata<sup>d)</sup> victoria accepimus, consiliariis nostris<sup>e)</sup> Montem Regium, ut una nobiscum laudantes Christum, maximum Deum, congratulentur Regiae Vestrae Maiestati letitiaque repleant terras nostras... Datae VII Septembris ex Carthein, anno etc. 31.

*In initio epistolae in margine:* Regi Poloniae, VII Septembris.

a) correctum ex: recuperaverit  
 b) in ms. sequitur  
 c) sequitur expunctum: dignetur

d) in ms. praemorata  
 e) verbum correctum.

N. 642.

*Carthein (Cortyn), 10.IX.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
 Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario,  
 de victoria a Ioanne Tarnowski de Moldavis [ad Obertyn] reportata  
 gaudet et gratulatur; rogat, ut rex proximis Comitibus Imperii Spi-  
 rae futuris confirmationem responsi, Ioanni Dantisco dati, ab im-  
 peratore impetret.*

*Cfr. El. XXXV, N. 270.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 138-140.*

De victoria Comitibus a Tharnaw etc.  
 Ut Caesar<sup>1)</sup> confirmet literis sententiam Episcopo Culmensi<sup>2)</sup> expo-  
 sitam.

Tametsi Illustritatis Vestrae literis respondimus per nuntium,

quem eadem miserat, tamen cum praesens Regiae Maiestatis nuntius citius venturus sit, facere non potuimus, quin et per hunc scriberemus. Ineffabili gaudio nos affecerunt tam praeclara gesta Magnifici Domini Comitissae de Tharnow, quem ob suas praeclarissimas virtutes multum veneramus et colimus, videmusque magnum solatium esse nobilissimi Regni Poloniae et sua industria validum munimentum adversus omnes hostium insidias. Congratulamur itaque Regiae Maiestati et Illustri Vestrae Magnificentiae, omnibus Regni proceribus totoque<sup>2)</sup> populo Poloniae, quod accepit a Domino virum tam solertem, tam sapientem, tam fortem et strenuum cum summa industria. Qui vel Alexandro Magno vel Scipioni<sup>3)</sup> Africano comparandus venire possit. Et singulariter Illustritati Vestrae, quod adeptus est talem generum, ex quo habitura est<sup>4)</sup> tam claros nepotes, in gloriam etiam familiae suae. Gratias itaque iterum agimus Illustritati Vestrae, quod tam alacria nobis communicaverit illisque nos exhilaraverit. Misimus eiusdem Illustritatis Vestrae literas, una cum aliis hoc significantibus, Montem Regium consiliariis nostris, ut plauderent Dominum publicarentque universo nostro populo.

Sed quando intelligimus ex literis Reverendissimi Domini Episcopi Culmensis Caesaream Maiestatem talem dedisse responsionem, qua et excusaretur, si quid aliud vel hostilius contra Regiam Maiestatem et nos strueretur, obnixè petimus Illustritatem Vestram, fraterno animo hoc diligenter secum perpendere velit examinareque, quid inde incommodi possit sequi, et apud Regiam Maiestatem diligenter curare, ut Sua Maiestas iam his Imperialibus Comitibus cogendis Spirae studeat securam et certam fieri. Ne quod hactenus ea re quocunque praetextu vel modo actum, sit damno vel praeiudicio<sup>5)</sup> Suae praefatae Maiestati et nobis. Quod omnibus fraternis obsequiis et quibuscunque poterimus, recompensare nunquam negligemus.

Quod ad chirographum respondere cupit, iam ante hoc fecimus Monte Regio. Et nihil dubitamus tales literas Illustritatem Vestram dudum accepisse. Datum ut supra.

*In initio epistolae in margine:* Christoff Schidlovietz, die qua supra.

a) in ms. Scipione

b) sequitur expunctum: talem generum

c) sequitur expunctum: honest.

z) sic in ms.

1) Carolus V.

2) Ioannes Dantiscus.

N. 643.

*Carthein (Cortyn), 10.IX.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Nicolao Szydłowiecki, castellano Sandomiriensi, R.P. thesaurario, pro significato sibi nuntio victoriae ab Ioanne Tarnowski [ad Ober-tyn] de Moldavis reportatae gratias agit et gratulatur.*

*(Latine)*

*Cfr. El. XXXV, N. 271.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, f. 137.*

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Tarnowski palatino Russiae, exercituum R.P. capitaneo generali, de victoria in Pokucie [ad Obertyn] de Moldavis reportata congratulatur.*

*Cfr. El. XXXV, N. 287.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 140-142.*

Congratulatur Comiti de parta victoria etc.

Accepimus a Regia Maiestate, Domino nostro clementissimo, literas, quibus singulari clementia factum putamus, quod nobis significaverit, quo binis conflictationibus exercitus Maiestatis Suae industria et felicitate eximia Magnificentiae Vestrae perfidos<sup>a)</sup> hostes apud Pokutziam adeo profligaverit, ut erepto eis<sup>b)</sup> precipuo signo exercitus illius dominus duobus gravibus vulneribus<sup>c)</sup> sautius vix evaserit. Eadem accepimus ab Illustri et Magnificis et Generosis Dominis Christophero et Nicolao a Schidlovietz, altero Domino Cracoviensi, altero vero regio Thesaurario, affinibus Magnificentiae Vestrae, fratribus meis charissimis. Quae res ingentem nobis facit laetitiam et maiorem quam credi possit. Cum quod haec acta sunt per Magnificentiam Vestram, cui multis caussis praecipue praecleara illa gesta favemus, partim quod semper singulariter eam coluimus, partim quod nobis est facta devinctior propter Illustrem et Magnificum fratrem nostrum charissimum, Cristofferum a Schidlovietz, tum quod cognovimus eam maxime saluti esse toto Regno Poloniae. Quo his temporibus nihil magis salutiferum contingere potuerit. Quae res merito omnibus Regni subditis solatium pariat, veluti et nobis non mediocre peperit. Dum vero quod certum omen putem incrementi nobilissimi Regni Poloniae, quo posthac semper hostes suos sit subacturum, imperium propagaturum.

Eius gratia cum essemus in heremo nostro venantes, literas illas, tam praecleara gesta Magnificentiae Vestrae complectentes, statim missimus Montem Regium consiliariis nostris, ut una nobiscum gauderent congratularenturque Regiae Maiestati, Domino nostro clementissimo, atque Magnificentiae Vestrae, fratri nostro charissimo, laudarentque Dominum ob misericordiam suam magnam, cuius nutu aguntur omnia. Nos etiam summas agimus gratias Omnipotenti Deo, quod tam propiciis oculis respexit fideles suos dignatusque est Magnificentiae Vestrae dare animum tam solertem atque industrium sapientemque cum vera fortitudine. Quo tam egregie fuderit fugaveritque perfidos hostes sanguinariosque homines, Magnificentiae Vestrae fraterne gratulamur praequae laetitia pene exilimus. Cum ipsi singularissime hoc honoris favemus cupimusque posthac astare lateri periculumque ipsi facere et, quando opus esset, quemadmodum saepe sic fieri solet, ipsam defendere oblicereque corpus nostrum pro corpore eius. Hoc serio scribimus et libentius re ipsa ostenderemus quam literis. Macte igitur virtutis esto Magnificentia Vestra pergatque sic ab clarissimo isto facto ad nobiliora. Quod semper cupimus orabimusque Dominum Deum nostrum ut hoc perficiat secundetque, ut non solum posteris